
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

SERVIZIO PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.321/Sett.LL.PP. del 14-12-2018 
 

N.  1075 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
TRATTATIVA DIRETTA PER ACQUISTO ABBONAMENTO TRIENNALE ON-LINE SERVIZIO PORTALE 
SISTEMA P.A. APPALTI E CONTRATTI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
PREMESSO CHE la continua emanazione di norme e regolamenti inerenti la materia degli appalti e dei 
contratti richiede agli operatori addetti di essere costantemente informati e aggiornati sulla evoluzione 
normativa e giurisprudenziale con tempestività e per tale motivo è necessario dotarsi di una piattaforma 
che permetta di accedere alle informazioni necessarie attraverso la consultazione di un ampio archivio 
documentale di riviste, servizi internet, modulistica, scadenzari, quesiti, normativa, prassi, dottrina, 
giurisprudenza, commenti di esperti del settore, regolamenti, guide, videocorsi e modulistica; 
 
DATO ATTO che la Ditta Maggioli Spa, con sede a Sant’Arcangelo di Romagna, tra le altre cose, dispone di 
un portale on-line denominato “SISTEMA PA”, nel quale sono inserite, oltre ad un motore di ricerca 
dedicato, anche normativa, prassi, giurisprudenza, modulistica, dottrina, scadenzario, videocorsi per area 
tematica, e n. 10 quesiti annui da richiedere, divise per aree tematiche tra cui quella relativa ad “Appalti, 
Contratti e servizi pubblici”;  
 
VISTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso 
a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 - l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del D.L. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011), la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;   



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 321 del 14-12-2018  - Pag. 2 -  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, 
comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge 95/2012;  
 
VISTO altresì l’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che il Ministero 
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di Consip s.p.a., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (Comma così modificato dall’art. 25, comma 1, lett. f), 
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 
 
Richiamati: 

 l’art. 37 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00. euro;  

 l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che consente, per affidamenti inferiori a 40.000,00. 
euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che nella procedura di cui all’art. 36 c. 2 lettera a) permette di 
procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga in modo 
semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
DATO ATTO che: 

 è necessario assicurare il necessario supporto di aggiornamento agli uffici per la tempestiva e 
sistematica conoscenza delle novità normative, giurisprudenziali, applicative e dottrinali per 
affrontare le problematiche che di volta in volta si verificano; 

 da alcuni anni vengono utilizzati i prodotti offerti da Maggioli Spa e gli stessi sono sempre stati 
ritenuti più che idonei a soddisfare le richieste degli operatori comunali; 

 i prodotti di cui al presente atto sono di natura intellettuale e pertanto non risultano 
standardizzabili;  

 la qualità dei prodotti è stata accertata positivamente durante l’utilizzo degli stessi da parte degli 
uffici comunali;  

 di conseguenza, si ritiene di procedere ad un acquisto triennale finalizzato al contenimento della 
spesa bloccando il prezzo a catalogo rispetto ad eventuali successivi aumenti da parte del fornitore 
e ad un’economia organizzativa e semplificativa dell’attività degli uffici relativamente 
all’espletamento delle procedure di acquisto;  

 i prodotti sono presenti sul MEPA per una spesa triennale di euro 4.200,00 (oltre IVA); 
 
ACCERTATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso le 
seguenti modalità: acquisto mediante emissione di ordini diretti d'acquisto (OdA) o attraverso offerte 
ricevute sulla base di una Richiesta di Offerta (RdO) rivolta a più fornitori o con Trattativa Diretta che 
consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 
 
POSTO che la trattativa diretta risponde alla fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 
50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
 
PRESO ATTO che a monte dell'acquisto da parte di una pubblica amministrazione nell'ambito del mercato 
elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 321 del 14-12-2018  - Pag. 3 -  

valutazioni del possesso dei requisiti di moralità nonché di capacità finanziarie e tecnico-professionali, 
conformi alla normativa vigente, nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
assicurando l’apertura iniziale del mercato con l’accreditamento degli stessi; 
 
DATO ATTO che, in considerazione delle peculiarità del servizio richiesto e della spesa presunta, è ammessa 
la Trattativa Diretta di Acquisto, la quale si configura come modalità di negoziazione semplificata rispetto 
alla Tradizionale RDO rivolta ad un unico operatore; 
 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di individuare 
l’operatore economico con cui attivare la trattativa diretta nella ditta MAGGIOLI SPA, presente nella 
piattaforma elettronica, che offre il servizio richiesto; 
 
CONSIDERATO che in data 20.11.2018 è stata avviata la trattativa diretta n. 700587 sul MEPA con la ditta 
sopra indicata, al fine ottenere una valutazione economica per il servizio in oggetto, fissando il termine 
ultimo per la ricezione dell’offerta in data 22.11.2018 alle ore 18,00; 
 
VERIFICATO che, entro il termine di scadenza, la ditta MAGGIOLI SPA ha presentato la propria offerta; 
 
DATO ATTO che in data 18.12.2018 si è provveduto all’apertura virtuale dell’offerta triennale pervenuta, 
quantificata in € 4.200,00 (oltre ad IVA 22% ) e così complessivamente per € 5.124,00 la quale risulta essere 
congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione, corrispondente alle caratteristiche 
tecniche del servizio in oggetto in relazione ai prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe prestazioni; 
 
ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, è al di sotto della soglia 
comunitaria sopra indicata nonché inferiore ad € 40.000,00, e che pertanto si tratta di servizio riconducibile 
alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO: 

 congruo il prezzo offerto in relazione alle caratteristiche della fornitura;  

 che le caratteristiche dell’acquisizione soddisfano i parametri richiesti dalla normativa per 
procedere attraverso affidamento diretto alla ditta MAGGIOLI SPA quale operatore economico 
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze; 

 
PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 
del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 
dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti 
gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico in base al quale: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: soddisfare l'esigenza manifestata dagli operatori 
comunali di essere costantemente aggiornati sulle materie degli appalti, contratti e forniture;   
b) l’oggetto del contratto: la fornitura di una piattaforma on-line  con archivio documentale, servizi 
internet, modulistica, scadenzari, quesiti, normativa, prassi, dottrina, giurisprudenza, regolamenti, guide, 
ecc….; 
c) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che caratterizzano peculiarmente il 
contratto da concludere, definendone il contenuto ed i termini entro i quali le prestazioni devono essere 
eseguite: la fornitura dovrà essere garantita subito dopo la conclusione della trattativa;  
d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni come previsto dall’art. 32 c. 2 e dagli artt. 36 e 37 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 
affidamento diretto; e) l’assunzione di impegno contabile e della relativa spesa indicato nel dispositivo del 
presente atto. 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 321 del 14-12-2018  - Pag. 4 -  

RICHIAMATA la legge n. 136/2010 e s.m.i. che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di inserire 
il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatorio, ex art.11 L. 3/2003, - il Codice Unificato di 
Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito 
finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, forniture e servizi; 
 
DATO ATTO, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione di detto 
affidamento, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG): ZE826504A1; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di servizi, condizione obbligatoria è la verifica della regolarità 
contributiva dell’impresa affidataria, attestata mediante rilascio del DURC, documento unico di regolarità 
contributiva, in merito agli adempimenti INPS e INAIL; 
 
VERIFICATO che la Ditta risulta regolare ai fini DURC con il versamento dei premi, accessori e contributi 
previsti per legge - protocollo Inps_12458807 emesso il 14.10.2018 e avente validità fino al 11.02.2019; 
 
CONSTATATO che in relazione all’importo in oggetto, inferiore ad € 40.000,00 non sussiste l’obbligo di 
contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) già Autorità di Vigilanza dei  
Contratti Pubblici; 
 
DATO ATTO atto che ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008 non si riscontra l’esistenza di 
interferenze e pertanto il costo dei relativi oneri della sicurezza risulta essere uguale a zero e non è altresì 
dovuta la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 
RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D. L.vo n. 267/2000; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile come sotto riportato; 
 
Per quanto espresso in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1-di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2-di acquisire tramite Trattativa Diretta di Acquisto n. 700587 sul mercato della pubblica amministrazione 
(MEPA) il servizio di “ABBONAMENTO AL SERVIZIO PORTALE SISTEMA P.A. APPALTI E CONTRATTI  da 
svolgersi come da dettaglio dell’ offerta elettronica; 
 
3-di approvare l’offerta economica della trattativa diretta n. 7005878; 
 
4-di affidare la Trattativa Diretta di acquisto suddetta a favore dell’operatore economico ditta MAGGIOLI 
SPA  – Via del Carpino n. 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna -  per il servizio citato in oggetto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
5- di assumere conseguentemente, l’impegno di spesa  al Cap. 69/1 – Bilanci 2018  - 2019 e 2020 per la 
somma complessiva di € 5.124,00 Iva compresa (quota annuale € 1.400 oltre IVA); 
 
6- di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della 
regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le 
modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 321 del 14-12-2018  - Pag. 5 -  

7- stabilire che il servizio avrà  durata triennale decorrente dal momento di attivazione del servizio 
(ricevimento credenziali di accesso) e che il pagamento avverrà entro giorni 60 (SESSANTA) dalla recezione 
della fattura vistata dall’ufficio tecnico comunale. 

 
Copia della presente viene trasmessa: al settore programmazione e bilancio, albo. 
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
21-12-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


